1

台州市住房和城乡建设局

关于加强房屋和市政工程混凝土试件标准养护及交接验

收管理的通知

（征求意见稿）

各有关单位：

为进一步加强我市建设工程施工质量管理，切实提高工程

实体质量，规范有关责任主体质量行为，根据《建设工程质量

管理条例》《建设工程质量检测管理办法》等相关要求，现就

加强房屋和市政工程混凝土试件标准养护及交接验收管理工作

的有关事项通知如下：

一、全市在建房屋建筑和市政工程，现场有混凝土结构施

工的，应当按本通知要求进行施工现场混凝土试件的制作及养

护。

二、房屋建筑和市政工程，应当按以下要求设置标准养护

室或养护箱。

（一）标准养护室（箱）的设置标准如下：

1.根据工程规模应配置符合要求的标准养护室，标准养护室

的房屋要求具备保温隔热功能。

2

2.标准养护室应配置空调、电热棒、温控仪等恒温装置及温

度计、湿度计、喷雾装置，室内温度应控制在 20℃±2℃范围，

室内空气相对湿度大于 95%。

3.未设置标准养护室的可采用容量满足养护需要的标准养

护箱，标准养护箱推荐使用定型产品，定型产品应具备产品合

格证。

（二）标准养护室（箱）应具备监理（建设）单位验收合

格证明，施工单位应制定应急预案应对可能出现的停电、设备

故障等突发情况，确保养护室（箱）长期稳定运行，混凝土试

件的养护不受影响。

三、混凝土标准养护试件的制作和养护

（一）各县市区建设行政主管部门可以利用预拌混凝土质

量监管系统、工程质量检测监管系统、工程实体检测监管系统，

采用混凝土生产投料数据实时采集技术、混凝土抽检试块唯一

性标识、工程实体检测数据上传等信息化监管手段，将各方的

质量行为纳入监管。

（二）混凝土标准养护试件必须在监理（建设）单位见证

下，由施工单位操作人员在施工现场制作完成，不得由预拌混

凝土生产企业代为制作、养护及送检。

（三）混凝土标准养护试件应在温度为 20±5℃，相对湿度

大于 50%的环境中成型、标识，成型后静置 1d-2d 拆模，拆模

3

后立即放入标准养护室（箱）养护，试件应放在支架上，彼此

间隔大于 10mm，试件表面应保持潮湿，但不得用水直接冲淋试

件。

四、混凝土标准养护试件的标识和管理

（一）混凝土标准养护试件应具有唯一性标识。唯一性标

识可采用标签纸（用 A4 纸打印，并裁剪至合适规格）或混凝土

终凝前刻痕标识，试件信息应包括混凝土试件编号、混凝土等

级、批次、浇筑时间、浇筑部位、试件制作时间、见证人员、

操作人员等信息。采用标签纸的在试块制作的抹平阶段用抹刀

将标签纸边沿嵌入混凝土表面，标签嵌入过程中应确保标签纸

边沿全部没入混凝土中、标签的内容不被遮挡，标签纸样式详

见附件 1。采用刻痕标识的，应将试件编号、强度等级、制作时

间、浇筑部位等刻在试件表面上，与《混凝土标准养护试件台

账》对应。施工现场不得出现无标识的混凝土试件。

（二）见证人员应当制作见证记录，记录取样、制样、标

识、封志、送检等情况，并应举牌验收（详见附件 2）及签字确

认，摄录和留存相应影像资料，影像资料应包括制作时间及地

点、具体操作人员、见证人员、使用部位及现场制作试件过程

（交货检验、操作人员制作过程）等信息，具有可追溯性，并

在试件制作后上传“工程质量检测监管系统”，养护龄期为 28d

4

的标养试块应在试件制作后 20h 内上传“工程质量检测监管系

统”。

（三）施工企业应建立施工现场混凝土标准养护试件管理

制度，指定专人负责，建立《混凝土标准养护试件台账》，台

账应记录混凝土试件编号、混凝土等级、批次、方量、浇筑时

间、浇筑部位、试件制作时间、见证人员、操作人员、送检时

间、报告编号、监理单位抽查记录和预拌混凝土企业跟踪记录

等内容，不同类别的试件应单独建立台账。

混凝土标准养护试件留置数量应满足《混凝土结构工程施

工质量验收规范》 (GB50204)有关要求，标准养护室（箱）中

的混凝土试件的组数、制作日期、浇筑部位、强度等级等须与

混凝土施工记录、《混凝土标准养护试件台账》对应。

五、监理（建设）单位应按照住房城乡建设部《房屋建筑

工程和市政基础设施工程实行见证取样和送检的规定》（建建

字〔2000〕211 号）规定，加强现场混凝土标准养护试件的取样、

制样、标识、养护、送检的全过程管控，严格检测活动的见证

管理。

六、检测机构在混凝土标准养护试件收样时，应对“工程质

量检测监管系统”中的影像资料进行查验，重点核查试件的制作

时间、地点、制作过程及举牌验收记录，查验后并在系统中确

5

认。28d 标养试块养护龄期应为 28d±20h，收样人员应严格查验，

严禁重复上传相同影像资料，不得徇私舞弊。

七、预制混凝土构配件的管理按浙江省住房和城乡建设厅

发布的《关于加强混凝土预制构件进场交付质量证明文件管理

的通知》（浙建管函〔2023〕499 号）规定执行。

八、全市各级质量监督机构将工程现场的混凝土标准养护

试件制作和养护管理纳入监督执法抽检内容，监督交底时应向

工程各方明确混凝土标准养护试件管理的有关要求。

九、监督抽检（查）中发现未按上述要求执行的，对应批

次混凝土按相关规定处理。

十、本通知自 2025 年 月 日起施行。

附件 1：混凝土标准养护试件纸质标识示例

附件 2：混凝土标准养护试件举牌验收样式

台州市住房和城乡建设局

2024 年 月 日

此件主动公开

6

附件 1

混凝土标准养护试件标识示例

工程名称

混凝土试件编
号

混凝土强度等
级

混凝土批次

试件组别

浇筑时间

浇筑部位

制作时间

见证人员

操作人员

注：1.表格宽度 80mm，行高 10～15mm。

7

2.试件组别，表示该批次混凝土留置的试块序号（两位数字），仅有 1 组可不体
现。

附件 2

混凝土标准养护试件举牌验收样式

序号 生产厂家 强度等级 进场数量 浇筑部位

1

2

3

4

5

6

施工企业： 操作人员：

监理（建设）单位： 见证人员：

验收日期：